47 «Respondeo dicendum primo, quod experimentum accipitur dupliciter. Uno modo proprie secundum quod dicit collectionem plurium singularium in memoria retentorum. Alio modo accipitur improprie, pro quadam assuefactione ad aliquod prosequendum, vel fugiendum. Primo ergo modo experimentum, solum convenit hominibus, sed convenit brutis secundo modo. Primum patet: quia collectio plurium singularium pertinet ad vim cogitativam, quae ratio particularis dicitur: sed solum in animali rationali est ratio particularis. Igitur etc. Secundum patet: quia ex multis sensibus, et memoriis, animalia assuecunt ad aliquid prosequendum, vel fugiendum, quod aliquantulum ad rationem experimenti pertinere videtur. Ideo aliquod experimenti, licet parum, participare videntur. Et per hoc patet responso ad tria prima argumenta, ante in contrarium adducta. Dicendum secundo, quod vita hominum non regitur experimento. Probatio Doctor. Sanct. unumquodque regitur, per illud, quod est principale in eo: sed experimentum non est principale in homine, sed magis ratio universalis. Relinquitur ergo, quod vita hominis non regitur experimento. [...] AD QUARTUM dicendum, quod duplex est ratio, scilicet particularis, et universalis. Verum est, quod vita hominis regitur ratione universali, arte informata, ut patebit in sequenti articulo, non autem ratione particulari: experimentum autem pertinet ad rationem particularem, et non universalem. Quae autem sit ratio particularis, et quae universalis, patebit in sequentibus.» *QM I*, Q. 4, a. 2, p. 25, col. 1B.

48 «quod ratio dividitur in rationem particularem, et rationem universalem. Ratio particularis est collativa intentionum individualium, ut dicit hic Doctor Sanctus [...]. Et talis ratio vocatur alio nomine, vis cogitativa, in hominibus, quae per quandam collationem, huiusmodi intentiones adinvenit. Cui medici assignant determinatum organum, scilicet mediam partem capitis, ut dicit Doctor Sanctus in prima parte, ubi supra. Sed ratio universalis, quae dicitur ratio intellectiva, est collativa intentionum universalium, et haec dividitur in rationem superiorem, et inferiorem.» *QM I*, Q. 4, a. 3, p. 25, col. 2B.

49 E.g., see Albertus Magnus, *Opera Omnia*, vol. 5: *Liber de Anima*, Paris, 1890, lib. II, tr. 4, cap. VII, where he offers an account of the ancients in a digression on the interior senses. For a treatment of Albert on this theme, as well as the authority of Albert in 14th century elaborations of the internal senses, cf. Steneck, N. H., «The Problem of the Internal Senses in the Fourteenth Century» (see note 8); see also Steneck, N. H., «Albert the Great on the Classification and Localization of the Internal Senses», *Isis*, 65 (1974), pp. 193–211.